
 

 
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS 

DG/SGA/CCL/SCOMP 
 
 
 

ESTIMATIVA Nº 99 / 2022 
 

Assunto: contratação de empresa especializada para fornecimento de 65 (sessenta e cinco) Certificados Digitais tipo 
A3 e-CPF, 1 certificado digital A1 e-CNPJ e 3 certificados digitais A3 e-CNPJ, por meio de pregão eletrônico para 
Registro de Preços. 

 
 
 

1. A estimativa para atender à solicitação da Seção de Monitoramento e Segurança dos Ambientes Computacionais de Produção/SEMOS 
(3228338), considerando-se o Termo de Referência que instrui os autos (doc. 3227552), referente à contratação de empresa especializada para 
fornecimento de 65 (sessenta e cinco) Certificados Digitais tipo A3 e-CPF, 1 certificado digital A1 e-CNPJ e 3 certificados digitais A3 e-CNPJ, é de 
R$20.938,71 (vinte mil novecentos e trinta e oito reais e setenta e um centavos), média geral obtida conforme abaixo discriminado: 

 
 

Item 1: Certificados Digitais tipo A3 e-CPF com validade de 3 anos, pertencentes à hierarquia ICP- Brasil 
(Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira), com token que permite o armazenamento de múltiplas chaves, 
suporte aos padrões PKCS#11, Microsoft Crypto API, X.509 v3, SSL v3 e IPSec/IKE, compatíveis com 
Windows 10, Windows 7, Java 1.7 update 45 e Java 1.8 update 211. componente JAVA Runtime Environment 
(JRE) version 6 update 31 ou superior. Quantidade: 65 (sessenta e cinco) 

 

Fonte Descrição Valor unitário 

 
TRE-MG 

A última aquisição realizada pelo Tribunal foi através da ARP 46/2020, 
vencida em nov/2021, sendo muito antiga para composição da 

presente estimativa. 

 

 

BANCO DE 
PREÇOS 

(doc. 3277730) 

Soluti - Soluções em Negócios Inteligentes S/A (demais) - 
09.461.647/0001-95   R$106,55 

Lidersis Sistemas e Tecnologias da Informação Ltda. (ME) - 
11.717.421/0001-54 R$315,00 

Alfa Bureau Serviços Empresariais Ltda. (ME) - 11.392.696/0001-65 R$219,00 
Renoveaqui Certificadora Digital Ltda. (ME) - 41.707.950/0001-38 R$320,00 [1] 

 
 

INTERNET 
(doc. 3277753) 

Digisec Certificação Digital Ltda. (demais) - 18.799.897/0001-20   R$455,00  
Certisign Certificadora Digital S.A. (demais) - 01.554.285/0001-75 R$374,90 

Online Soluções Digitais Ltda. (demais) - 11.587.975/0001-84   R$435,00 
Dinâmica Serviços Especializados e Corretora de Seguros Ltda. / 

Certmídia (demais) - 09.155.925/0001-86 R$329,00 

VALID Certificadora Digital Ltda. (demais) - 14.121.957/0001 – 09   R$439,00 

CONSULTA 
DIRETA 

(doc. 3277763) 

Macrosafe Certificação Digital Ltda. - 34.682.908/0001-44   R$105,00 
IDS Identidade Digital Soluções Ltda. (SP Certificação Digital) - 

19.155.873/0001-00 R$257,40 

MÉDIA UNITÁRIA R$302,55 

VALOR TOTAL DO ITEM R$19.665,75 

Item 2: Certificados Digitais tipo A1 e-CNPJ com validade de 1 ano, pertencente à hierarquia ICP- 
Brasil (Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira). Quantidade: 01 

Fonte Descrição Valor unitário 

 
TRE-MG 

A última aquisição realizada pelo Tribunal foi através da ARP 
47/2020, vencida em nov/2021, sendo muito antiga para composição 

da presente estimativa. 

 

 
 

BANCO DE 
PREÇOS (doc. 

3277730) 

VALID Certificadora Digital Ltda. (demais) - 14.121.957/0001 – 09 R$185,60 

Rio Madeira Certificadora Digital Eireli (EPP) - 23.035.197/0001-08 R$220,00 

Contabilize Brasil Ltda. (ME) - 18.888.095/0001-97 R$224,00 

Renoveaqui Certificadora Digital Ltda. (ME) - 41.707.950/0001-38 R$209,00 [2] 

 
 
 
 
 

INTERNET 

(doc. 3277753) 

Digisec Certificação Digital Ltda. (demais) - 18.799.897/0001-20 R$235,00 
 

Certisign Certificadora Digital S.A. (demais) - 01.554.285/0001-75 R$249,90 

Online Soluções Digitais Ltda. (demais) - 11.587.975/0001-84 R$232,00 

Serviço Federal de Processamento de Dados/SERPRO (demais) – 
33.683.111/0001-07 

 
R$218,00 

Dinâmica Serviços Especializados e Corretora de Seguros Ltda. / 
Certmídia (demais) - 09.155.925/0001-86 

 
R$229,00 

VALID Certificadora Digital Ltda. (demais) - 14.121.957/0001 – 09 R$232,00 



CONSULTA 
DIRETA 

(doc. 3277763) 

Macrosafe Certificação Digital Ltda. - 34.682.908/0001-44 R$148,00  

IDS Identidade Digital Soluções Ltda. (SP Certificação Digital) - 
19.155.873/0001-00 

 
R$131,00 

MÉDIA UNITÁRIA R$209,46 

VALOR TOTAL DO ITEM R$209,46 

Item 3: Certificados Digitais tipo A3 e-CNPJ com validade de 3 anos, pertencentes à hierarquia ICP- 
Brasil (Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira), com token que permite o armazenamento de múltiplas 
chaves, suporte aos padrões PKCS#11, Microsoft Crypto API, X.509 v3, SSL v3 e IPSec/IKE, compatíveis 
com Windows 10, Windows 7, Java 1.7 update 45 e Java 1.8 update 211. Quantidade: 03 

Fonte Descrição Valor unitário 

TRE-MG 
Não foi identificada aquisição do produto, pelo Tribunal, nos últimos 

12 meses. 
 

BANCO DE 
PREÇOS (doc. 

3277730) 

Soluti - Soluções em Negócios Inteligentes S/A (demais) - 
09.461.647/0001-95 

  R$121,55 
  R$227,00 
R$260,00 

Renoveaqui Certificadora Digital Ltda. (ME) - 41.707.950/0001-38 R$422,00 [3] 

 
 

INTERNET 
(doc. 3277753) 

Digisec Certificação Digital Ltda. (demais) - 18.799.897/0001-20   R$570,00  
Certisign Certificadora Digital S.A. (demais) - 01.554.285/0001-75   R$549,90 

Online Soluções Digitais Ltda. (demais) - 11.587.975/0001-84   R$570,00 
Dinâmica Serviços Especializados e Corretora de Seguros Ltda. / 

Certmídia (demais) - 09.155.925/0001-86 R$419,00 

VALID Certificadora Digital Ltda. (demais) - 14.121.957/0001 – 09   R$539,00 

CONSULTA 
DIRETA 

(doc. 3277763) 

Macrosafe Certificação Digital Ltda. (EPP) - 34.682.908/0001-44   R$198,00 
IDS Identidade Digital Soluções Ltda. (SP Certificação Digital) (ME) - 

19.155.873/0001-00 R$317,00 

MÉDIA UNITÁRIA R$354,50 

VALOR TOTAL DO ITEM R$1.063,50 

VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO (ITEM 1 + ITEM 2 + ITEM 3) R$20.938,71 

OBSERVAÇÕES: 

[1] Valor do certificado (R$200,00) + visita para emissão in loco do certificado (R$64,00) + token (R$56,00) 

[2] Valor do certificado (R$145,00) + visita para emissão in loco do certificado (R$64,00) 

[3] Valor do certificado (R$302,00) + visita para emissão in loco do certificado (R$64,00) + token (R$56,00) 

 


